ce soient ces hommes plutôt que d'autres. On pouvait facilement leur pardonner et 

même passer outre leur participation à cet acte honteux, mais on ne pouvait oublier 

l'acte lui-même, un affront qui exigeait réparation pour que l'honneur de la ville soit 
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rétabli. C'est sans doute ce qui explique l'aide apportée par le conseil à ces 

hommes. En octobre 1389, alors que le conseil est à déterminer qui représentera 

Brignoles au couronnement de Louis Il, le notaire ajoute à la fin de l'ordonnance que 

Gaufridus de Intercastris se joindra à la délégation, sans salaire puisqu'il le fait pour 

des raisons personnelles, et 

quod dicti dominus capitaneus et sindieus debeant praticare et taliter 
facere cum domina nostra regina et cum ipso nobili Gaufrido, nomine 
suo et nobilis Gaufridi de Brinonia, quod ipsi remaneant soluti et liberi et 
consolati de eorum factis fiendis cum domina nostra regina (95b). 

Quant à Johannes Feutrerii, toujours en exil, le conseil ordonne en mai 1391 quod 

scribatur supplicando domine nostre regine quod cum Johannes Feutrerii sit in 

Janua et non bene audet redire in presenti villa, quod eidem idem Johannes sit 

recomendatus et quod valeat hic secure redire et stare et suis bonis frui et uti (178d), 

une requête accueillie favorablement par la reine qui répondit alors quod domina 

nostra regina est contenta quod Johannes Feutrerii veniat et stare secure possit in 

terris subjectis ipsius domini nostri regis Ludovici (186b). 

5.1.7 Défense des privilèges 

Le noyau dur des prétentions du conseil, et l'objet de leurs efforts les plus 

intenses et continus, est sans contredit la défense des privilèges de la ville, le « fer 

de lance» de leur pouvoir36 
. Comme l'indique le registre, la raison d'être du conseil 

était de pourvoir à l'indepnitati universitati ville Brinonie (32e) - littéralement sa 

sauvegarde - et l'obligation était inscrite dans le serment que les syndics et les 

conseillers prêtaient au moment de leur élection, c'est-à-dire de bene, fideliter et 

legaliter consulere, negocia hujus ville tractare, gubernare et defendere (153i), ce 

dernier terme venant confirmer l'importance de la défense des privilèges dans le 

36 Lucie LAROCHELLE, "Boni, probi et sufficientes": pouvoir et notabilité à Aix-en
Provence entre 1400 et 1535, thèse de doctorat, Université Aix-Marseille l, Aix-en-Provence, 
2002, p. 24; sa thèse confirme cette importance des privilèges puisque les registres de 
délibérations d'Aix montrent les élus s'acharnant, pendant encore tout le xV' et le début du 
XVIe siècle, contre les empiètements qui menaçaient leurs libertés. 
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faisceau de leurs responsabilités. De plus, ces privilèges étant au coeur de l'identité 

et de l'intégrité de la ville, ils commandaient le plus haut respect et chaque officier 

royal devait au début de son office prêter le serment suivant, copié en belles lettres 

rouges dans le cartulaire de la ville: 

tenere, custodire, servare, amparare et inviolabiliter adimplere omnia 
privilegia, omnes libertates et franquesias, bonas consuetudines et 
statuta in presenti libro descripta et descriptas et omnes alias de quibus 
universitas presentis ville usi fuerunt et utuntur et sunt in possessione 
seu quasp7. 

Quelques exemples permettent de constater que le conseil veillait réellement 

au grain et était même prêt à monter au créneau pour aider des particuliers, voire un 

seul individu, dans leurs démêlés avec la justice lorsque la poursuite en question 

portait atteinte à un des privilèges de la ville. C'est ce qui arrive en août 1390 

lorsque des officiers royaux emprisonnent des citoyens brignolais, sans cause 

valable selon le conseil, qui ordonne alors: 

quod honorabilis Berardus Aymerici sindicus dicte ville, ad regiam curiam 
et pro tuvtione et defensione civium hujus regie ville ac salvagardia 
fibertatum universitatis hujus, debeat accedere dominosque regios 
officiales cum reverencia requirere ut Raynaudum Ricardi et ceteros 
alios captos et detentos, diu est. in carceribus regiis ad suggestionem 
domini Henrici de Blanchis velut injuste et indebite prout notorium est toti 
huic ville, quod ipsos debeant relaxare a dictis carceribus; quod si secus 
fecerin t, protestetur de sacramento per eos in ingressu eorum officii 
prestito et de infrinctione fibertatum presentis ville. Et quod propterea 
mitatur ambassiata super hoc sacre reginali Jerusalem et Sicilie 
majestati ut super premissis providere dignetur de caritate innata et de 
remedio opportuno, ne libertates predicti franqi valeant et ledi propter 
inefrenatam voluntatem tafia facere volentium et requirentium possius de 
facto quam de jure (137b). 

L'équivalence est explicitement établie entre la défense des citoyens de la ville et la 

défense des privilèges de celle-ci et l'ordonnance indique expressément que c'est en 

vertu du serment initialement prêté que les officiers doivent libérer ces personnes 

emprisonnées, sans quoi l'on n'hésitera pas à en référer à la reine. En avril 1390, 

37 AA1, fol. 1v. 
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deux frères de Brignoles, héritiers d'un riche marchand décédé, qui avaient décidé 

de poursuivre la veuve en cour criminelle - la raison demeure obscure - avaient